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Pozyskanie do zasobu archiwalnego Instytutu
Pamięci Narodowej zbiorów prywatnych prof. Anny
Marii Cienciały
Warszawa, 29 grudnia 2015

W  dniu  29  grudnia  2015  roku  doarchiwum  Instytutu  Pamięci  Narodowej  trafiła  kolekcja
materiałów  zgromadzonychpodczas  pracy  naukowej  przez  prof.  Annę  Marię  Cienciałę  –  wybitną
amerykańskąhistoryk  polskiego  pochodzenia.  Przekazanie  posiadanych  zbiorów  do
instytucjiarchiwalnej działającej w kraju było życzeniem uczonej, zmarłej w grudniu 2014roku.

Anna  Maria  Cienciała  urodziła  się8  listopada  1929  roku  w  Wolnym  Mieście  Gdańsk,  gdzie
chodziła  do  polskiejszkoły.  Zaraz  po  wybuchu II  wojny  światowej  jej  rodzinie  udało  się  wyjechać
doParyża,  a  po  klęsce  Francji  dotrzeć  do  Wielkiej  Brytanii.  Tam  w  1947  rokuuzyskała  maturę.
Studiowała  historię  na  Uniwersytecie  w  Liverpoolu.  W  1952  rokuwyjechała  z  rodzicami  do
Kanady,  a  potem do USA.  Doktorat  napisany podkierunkiem profesora Piotra  Wandycza obroniła
w  1962  roku  w  Indiana  Universityw  Bloomington.  Następnie  wykładała  na  uniwersytetach  w
Ottawie,  Toronto  i  naUniversity  of  Kansas.  Profesor  Cienciała  była  jednym  znajwybitniejszych
naukowców specjalizujących się w historii polskiej politykizagranicznej okresu międzywojennego.
Opublikowała  wiele  artykułów  i  książekukazujących  działania  polskiej  dyplomacji  na  tle  polityki
międzynarodowej  orazpopularyzowała  wiedzę  o  tak  istotnych  w  polskiej  historii  kwestiach  jak
ZbrodniaKatyńska czy Powstanie Warszawskie.

W  2013  roku  za  zasługipodejmowane  na  rzecz  wzmacniania  pozycji  Polski  na  arenie
międzynarodowejMinister  Spraw  Zagranicznych  przyznał  prof.  Cienciale  odznakę  honorową
BeneMerito,  a  rok  później  Prezydent  Rzeczypospolitej  Polskiej  odznaczył  ją
KrzyżemKomandorskim z Gwiazdą Orderu Zasługi RP.

Kolekcja  prof.  Cienciały  zostałaprzekazana  do  Biura  Udostępniania  i  Archiwizacji  Dokumentów
przez jejdysponentkę Panią Romanę Boniecką i  stanowi zbiór dokumentacji  będącejświadectwem
aktywności  naukowej  i  społecznej  prof.  Cienciały.  Po  opracowaniutechnicznym  i  merytorycznym
kolekcji w ręce naukowców i osób zainteresowanychtrafi m.in.: korespondencja prowadzona przez
prof.  Cienciałę,  materiały  zkonferencji  naukowych,  materiały  dotyczące  prowadzonych  przez  nią
badań naukowych(w tym odnoszące się do Zbrodni Katyńskiej) oraz publikacje.
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